Gerais S.A. Uma vez que a MAPRE Participações S.A. é detentora de 100% da investida, consideramos que
os ajustes são relevantes e tiveram seus impactos nas rubricas de Investimentos e Resultado de equivalência
patrimonial. Os ajustes na investida foram em decorrência de: (1) Adequação das posições dos ativos e
passivos de Resseguros - Recuperação de Sinistros, sua respectivas Redução ao Valor Recuperável e Prêmios
Cedidos - por meios de recomposição de saldos, a partir dos relatórios oficiais, movimentações contábeis e
financeiras; (2) Adequação do saldo dos passivos de depósitos de terceiros, decorrente do processo de re-
conciliação; (3) Compensação dos ativos e passivos fiscais diferidos conforme CPC 32 - Tributos sobre o
lucro, anteriormente apresentados de forma segregada no balanço patrimonial, sem ter sido considerado
que a Seguradora detinha o direito legalmente executável de compensá-los; e (4) Efeitos tributários oriundo
dos referidos ajustes. Abaixo, demonstramos resumo das adequações de saldos para correta comparabili-
dade às Demonstrações Financeiras Individuais originalmente apresentadas:
Balanço patrimonial 01/01/2017

Ativo
Saldos anteriormente

apresentados Ajustes
Saldos

reapresentados
Ativo circulante 174.485 – 174.485
Ativo não circulante 3.648.743 (166.732) 3.482.011
Realizável a longo prazo 779 – 779
Investimentos 3.647.964 (166.732) 3.481.232
Total do ativo 3.823.228 (166.732) 3.656.496
Passivo
Passivo circulante 156.470 – 156.470
Patrimônio líquido 3.666.758 (166.732) 3.500.026
Reservas de lucros 1.435.104 (166.732) 1.268.372
Outros - patrimônio líquido 2.231.654 – 2.231.654
Total do passivo e patrimônio líquido 3.823.228 (166.732) 3.656.496

31/12/2017

Ativo
Saldos anteriormente

apresentados Ajustes
Saldos

reapresentados
Ativo circulante 109.839 – 109.839
Ativo não circulante 3.326.798 (155.589) 3.171.209
Investimentos 3.326.798 (155.589) 3.171.209
Total do ativo 3.436.637 (155.589) 3.281.048
Passivo
Passivo circulante 1.263 – 1.263
Patrimônio líquido 3.435.374 (155.589) 3.279.785
Reservas de lucros 1.204.065 (155.589) 1.048.476
Outros - patrimônio líquido 2.231.309 – 2.231.309
Total do passivo e patrimônio líquido 3.436.637 (155.589) 3.281.048

31/12/2017
Demonstrações de resultados e

resultado abrangente
Saldos anteriormente

apresentados Ajustes
Saldos

reapresentados
Despesas/receitas operacionais (10.734) 11.143 409
Resultado de equivalência em investimentos em

coligadas e controladas (10.734) 11.143 409
Resultado operacional (10.044) 11.143 1.099
Resultado antes dos impostos e participações (10.044) 11.143 1.099
Impostos (16.307) – (16.307)
Prejuízo líquido do exercício (26.351) 11.143 (15.208)
Resultado abrangente do exercício,

líquido dos impostos (26.696) 11.143 (15.553)
c) Continuidade: A Administração considera que a MAPFRE Participações S.A. possui recursos para dar
continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de
nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operan-
do. Portanto, as demonstrações financeiras individuais foram preparadas com base nesse princípio de con-
tinuidade. d) Base para avaliação, apresentação e moeda funcional: As demonstrações financeiras
individuais estão apresentadas em milhares de reais e foram elaboradas de acordo com o princípio do custo